





ze karczmy, a zaprowadził gospody, w których można dostać jada, herbaty, kawy — a także piwa i wódki, ale tej ostatniej tylko przy jedzeniu lub jeśli kto chce wziąć do domu. Dawano im za przepisy dworską w Opolu 10 tysięcy ubli ale nie przyjęli, wierny swemu iście obywatelskiemu zapętywaniu. Z początku wszystko szło dobrze ku zmartwieniu piawek wiejskich; — ale to nie długo trwało... Pomóż gospody zaczęły się wyludniać, konsumpcja wódki zmniejszać... I nie mogło być inaczej. W całych dobrach i w Opolu powstało mnóstwo pokątnych szynków żydowskich, do których sprowadzano wódkę z obcych górzeln. Właściciel Opola udał się do władz gminnych, do powiatu — zbyte go ni tem ma owem, obiecywano skarcie przestępstw, nawet podobno na serju zamierzano tak uczynić — ale okazało się w rzeczywistości, że panowie czyni wicy wobec owych pokątnych szynkarzy byli bezsilni — bo wszyscy siedzą u nich w kieszeni. Poszkodowany udał się zatem do zarządu akcyzowego w Lublinie, ale tu ma podobno krytyczne położenie wykonawców sprawiedliwości wyłożono dość jasno i przyznano się że skrucną do swej bezwładności wobec braci możejowego wyznania. Zgłosił się zatem do gubernatora przedstawiając rzecz całą — i nadmienil przyczyny powodujące bezczynność władz miejscowych... W podobnym położeniu byłby jeden tylko 6-rodki: czynowników Moskali, dobrze uposażonych, lubiących gulać i z tego powodu poobdłużanych należałoby wysłać w głąb Bosi, a mianować na ich miejsce ludzi zasługujących na zaufanie. Zyskaliby i oni, pozbywając się natrętnych wierzytelni, przynajmniej z oczu — i sprawiedliwość... Ale o tem nikt nie pomyśli, przecież to idzie o szlachcica, a ci do białonadzióżnych się nie liczą.

Wczoraj w nocy o godzinie 11 na ulicy Muzowieckiej, przaresztowano zecera z drukarni Noskowskiego, nazwiskiem Butkowski, o prawostawnego, zrodzonego z uca Polaka, a matki moskiewki. Indywiduum to licha, karane już za oszustwo, pogardzone przez kolegów. Przy rewizji znaleziono u niego rewolwer, sytylet i pakę pism socjalistycznych, między którymi spora ilość *Proletaryatu*. Policja podejrzewa go, że brał główny udział w wydawaniu i druku tego pisma, którego wyszły cztery numery. Aresztowania dokonali oficer żandarmery z dwoma żandarmami i dwoma policyjnymi łapaczami, na podstawie denuncyacji.

Rektor Ławrowski zakazał surowo wszystkim asystantom na wydziale medycznym rozmawiać z studentami po polsku, a prof. Wolffing, wykładowca oftalmologii, zagroził swoim asystantom dymisyją, a wiadomo, że przy badaniu chorych, którzy po większej części nie umieją po moskiewsku, użycie języka ojczystego jest niezbędnym. Aby przeto rozporządzenie to było możliwym do wykonania, zapewne rektor wraz z kuratorem postarają się o pacjentów z samych Moskali.

Wobec artykułów wrogich nam dzienników moskiewskich, które z radością konstatują coraz większe obruszenie kraju przywłaściskiego, najwinnie brzmi przyznanie się redakcji *Dziennika Warszawskiego* w wczorajszym numerze, że położenie w jakim się znajduje jego redaktor, jest nader przykre. Jak tu redagować pismo w Warszawie, kiedy brak nie tylko współpracowników, ale nawet korektorów znaleźć nie może, a zecerów umiających po rosyjsku w Warszawie ani na pokaz! To podobno najlepsza odpowiedź na głośne okrzyki radości polakozerczych organów.

Jeszcze mały obrazek o postępowaniu Kryłowa:

Zwiedzał szkołę izraelską. Wszedłszy zyczącym swoim, ani głosu nie skinął nauczycielowi. Zapętył kilku uczniów po moskiewsku. Dzieci od trzech miesięcy zaledwie w szkole, wreszcie zalekzione, nie mogły mu dać zadawalających odpowiedzi. Nauczyciel zaczął się tłumaczyć, czem doprowadził Kryłowa do takiej wściekłości, że wobec uczniów znieważył go najohydliwszymi słowami. Między innymi posypał się naprzykład takie wyrażenia: *ja wam sęby pokalaczu, drań*, i t. p. Nauczyciel nie odpowiedział, tylko, kiedy, jak to przepis nakazuje, złożył raport z wizytacji, w dwóch równobrzmiących egzemplarzach, zamieścił w nim co do słowa całą litanię epitetów, jakimi go Kryłow obdarzył. Ten obaczysz raport, zawołał do siebie nauczyciela.

— Wy to pisali?

— Ja — odpowiada nauczyciel.

— To nieprawda, tak nie było.

— Tak było — odpowiada nauczyciel i powołuje się na uczniów.

Myślicie, że na tem koniec? — nie. A puchlin każe przez podwładnego urzędnika wezwać nauczyciela, aby się podał do dymisyi, a gdy ten odmówił, dał mu dymisyje!

Temi dniami odbędzie się w sądzie pokoju rozprawa w sporze pomiędzy redaktorem *Kraju* i *Prawdy*. Jeżeli tam nie zostanie w drodze polubownej załatwiona, natenczas przejdzie pod osądzenie sądu okręgowego. Smutno, że dziennikarzy polscy szargają swą cześć przed moskiewskimi sądami.

szczęście go tam, gdzie go najwięcej potrzeba. Pan Hansen szafował ciężkimi milionami opodatkowanej ludności austriackiej jedynie dla dogodzenia swoim zachciankom idealno-architektonicznym, względy praktyczne zupełnie pomijając. Tak np. niestrudno już przewidzieć, że jeżeli powstanie cokolwiek więcej zaprzagną wygody, trzeba będzie garderobę z ciemnego kurytarza przenieść do przytulającej doń wspaniałej i ogromnej sali konwersacyjnej. Niemalym błędem jest zupełne zapomnienie o loży dla dziennikarzy; trzeba było dopiero obiecać miejsce przeznaczona dla publiczności, żeby jako tako pomieścić publicystów. Dalej sala Izby poselskiej jest za mała; krzesła poselskich jest w niej 348, a posłów jest 353; na szczęście zazwyczaj kilku ministrów jest postami a prezes i wiceprezesowie mają miejsce osobne. Pan Hansen jednak swym urzędem sili raz na zawsze zakłada  *veto*  przeciw zmianie konstytucyi i ordynacyi wyborczej, mianowicie przeciw pomnożeniu liczby posłów, chociaż przecież sama Galicya jest porzywdzona co do liczby posłów, gdyż powinnyby zamiast 68 mieć ich przeszło 100. Pod względem estetyki p. Hansen stworzył parlament w znaczeniu *lucus a non lucendo*. Parlament (*parler* — mówić) jest do mówienia, — a wszakże na to się mówi, żeby być słyszczym; w sali p. Hausena zaś estetyka jest bez porównania gorsza niż w dawnym gmachu prowizorycznym, w owym baraku z lipianki przed *Schottenthor*. Niejedną, kto przeklnął ten barak, dziś błogosławi go w porównaniu z marmurową rozbrakowaną fantazyją „mistrza“ Hausena. Słowem, jest to wzór parlamentu, jakim powinien nie być.

Oftarujemy p. Hansenowi konia z rzędem, jeżeli z bardzo obszernego wywodu finansowego pana ministra Dunajewskiego, dosłyszal choćby jedno słowo w całości. Zład też nie może *Nowa Reforma* żądać od korespondenta swego, żeby o wywodzie tym pisał. Pan Hansen nauczył nas cierpliwie czekać wydrukowanego stenogramu, żeby cokolwiek napisać o tem, co w parlamencie mówiono; gdyż mowy jedynie do stenografów przemawiają. Tyle tylko wiadomo o wywodzie p. Dunajewskiego, że mówił o milionach i o podatkach; a gdyby jeden z ustępów wywodu był zawierał zwrot n. p. taki, że miliony rozszafowane z krwawego grosza ludności opodatkowanej na nowy gmach parlamentu piec będą p. Hausena na sumieniu, p. Hansen, dzięki akustyce swej sali, nie byłby nawet dosłyszal tego komplementu.

**Wywód finansowy pana ministra Dunajewskiego.**  
(Według *Gazety Łwowskiej*.)

Na wstępie swego przemówienia, które Izba wysłuchała z wielką uwagą, oświadczył dr. Dunajewski, że mimo wysokości niedoboru, niepodobna nie dopatrzyć pożądanego polepszenia stanu rzeczy. Wydatki, przeważnie nadzwyczajne, noszą na sobie cechę wydatków produktywnych a pokrycia tych wydatków, które dążą do podniesienia i ożywienia całego ruchu ekonomicznego, nie może państwo odmówić.

Ogólna suma potrzeb na rok 1884 wynosi 511,119,390 złr., a pokrycie 472,364,577 złr., okazuje się tedy niedobór w kwocie 38,754,813 złr.

Ustawa skarbową z 16 kwietnia 1883 roku uchwalono wydatki na rok bieżący w kwocie złr. 491,959,836, ale suma ta, wskutek licznych dodatkowych kredytów, podniosła się do wysokości 506,835,834 złr.

Ogólna suma dochodów prelinimowanych na rok 1883, wynosiła według powołanej ustawy skarbowej 463,765,371 złr., a wziętdnie, doliczając kredyty dodatkowe, 464,235,371 złr., tak, że w r. 1883 wynosi niedobór kwotę 36,600,463 złr.

Jeżeli porównamy niedobór z lat 1883 i 1884, przekonamy się, że niedobór prelinimowany na r. 1884 jest o 2,154,350 złr. wyższy, niż niedobór z r. 1883. Ale ten rodzaj porównania nie daje o tyle trafnego obrazu sytuacji finansowej, w stosunku do sytuacji z roku bieżącego, ile że w powyższych cyfrach mieszczą się liczne wydatki, nienależące do ordynaryum, wydatki, które tylko przejściowo obciążają bilans budżetu państwowego.

Chcąc się przekonać, w jakim stosunku pozostał do siebie niedobór obu lat, po wyeliminowaniu z nich wydatków cechy wyjątkowej, jest potrzebnym następujące zestawienie:

Niedobór z r. 1884 wynosi, jak już wspomnieliśmy, 38,754,813 złr. Jeżeli z tej kwoty wyeliminujemy: wydatki na budowę państwowych dróg żelaznych w kwocie 28,770,000 złr.; wydatki, które państwo ponieść będzie musiało przy uzyskaniu kapitału na budowę prywatnych dróg żelaznych, w kwocie 350,000 złr.; wydatki na urządzenie zakładu w Breganz (*Trajektanstalt*) w kwocie 700,000 złr.; wydatki na budowę monumentalna, parlamentu, w kwocie 257,500 złr.; uniwersytetu wiedeńskiego, w kwocie 660,000 złr.; przechodzące zaś na rok 1884 wypłaty z tytułu zapomogi dla mieszczków Tyrolu i Karyntyi, dotkniętych klęskami elementarnymi, w kwocie 1,633,320 złr., a nareście wyjątkowe wydatki na rekonstrukcję dróg rządowych i na budowie wodne, wskutek klęsk elementarnych z r. 1882, w kwocie 601,400 złr. — czyli razem 32,972,320 złr., to otrzymamy niedobór w kwocie 5,782,593 złr.

Zróbmy takie same zestawienie co do r. 1884 i wyeliminujmy z ogólnego niedoboru w kwocie 36,600,463 złr. następujące pozycje: Wydatki na budowę dróg żelaznych w kwocie 22,150,000 złr., udział państwa przy budowie prywatnych dróg żelaznych w kwocie 300,000 złr.; wydatki na budowę monumentalna, parlamentu, w kwocie 400,000 złr., uniwersytetu wiedeńskiego w kwocie 500,000 złr., a w pałacu sprawiedliwości w kwocie 50,000 złr. (co czyni razem 550 tysięcy złr.); zapomoga dla Tyrolu i Karyntyi w kwocie 3,726,000 złr.; — zapomogi dla ubogiej ludności, zagrożonej niedzą w poszczególnych krajach koronnych, w kwocie 800,000 złr., a nakoniec, wyjątkowe wydatki, na rekonstrukcję dróg rządowych i na budowie wodne, wskutek klęsk elementarnych z roku 1882 w kwocie złr. 1,242,600 czyli razem 28,968,600 złr., to otrzymamy niedobór w kwocie 7,631,863 złr. Jeżeli do tej sumy doliczymy nadzwyczajne w

r. 1884 niepowtarzające się już dochody z roku 1883, a mianowicie: kwotę 1,100,000 złr., którą Galicya przyczynia się do budowy galicyjskiej kolei podkarpackiej; kwotę 1,131,482 złr. jako zwrot Buschlehradzkiej kolei żelaznej i kwotę 677,476 złr. jako anticipacyę zwrotu ze strony kolei Praga-Dux, czyli razem kwotę 2,898,958 złr., to otrzymamy w r. 1883 niedobór w kwocie 10,530,821 złr.

W porównaniu z tym wynikiem, wyrażony wzięty ubytek w regularnych dochodach w r. 1884, w sumie 5,782,593 złr., okazuje się o 4,748,228 złr. mniejszym niż w roku 1883.

(D. n.)

**Przeгляд polityczny.**

Kraków, 5 grudnia

Przed paru dniami donieśliśmy o apelacyi p. Jana Naumowicza do istniejącego w Petersburgu Sławińskiego Towarzystwa Dobroczynności w nieszczęsnej swojej sprawie odłączenia od katolickiego kościoła.

Obecnie słynny organ Aksakowa *Rus* bierze p. Naumowicza w obronę i pisze: „Czytelnicy nasi nie zapomnieli o tem bezwzględnie, jaki alarm podnieśli w r. z. miłujący wolność Polacy z powodu zamiaru jednej z unickich parafj „ruskich“ przejścia na prawosławie, co — powiedzmy mimochodem — przez konstytucyę mocarstwa austriackiego wcale nie jest wzbronione. Ale, konstytucyę, lojalność, prawa, wszystkie te piękne rzeczy dla „ruskich“ w Galicyi wobec panowania polskiego są zamknięte.“

Następnie opowiedziawszy o usunięciu p. Naumowicza od sprawowania obowiązków kapłańskich, pisze *Rus*:

„Cała sprawa, wolażącej o pomstę krzywdy, stała się w państwie, chlubiącym się swą wysoką oświatą, na schyłku stulecia XIX, w biały dzień Boży i nie poruszała w Europie zachodniej niczyjego sumienia — stała się wobec radnych pełnych zapału okrzyków ze strony Polaków i naszych pseudo-liberalistów. Wszak chodziło o „ruskich“! A znalazły się i u nas potwory moralne, które triumfowały nad „ruskimi“! Halicznami i wymyślały im najstarsze, że się ośmielili żywić współczucie dla Rosyi, dla mowy rosyjskiej piśmienniczej i dla prawosławia.“

Wyszędając i namiewając się z tego głosem oburzenia i zgrosy *Rus*, *Ruski Kurjer*, z którego czerpiemy — o sprawie p. Naumowicza wypowiedza zdanie, że wszystko, co zaszło jest to „bardzo naturalny i prawny stosunek zwierzchności kościelnej względem kapłana, co w biały dzień Boży ogłosil przed światem swe oszczerstwo.“

Dzienniki wiedeńskie donoszą o ważnym dla autonomicznych finansów projekcie, przez rząd przygotowanym. Wiadomo, że fundusze krajowe i gminy miejskie czerpią część swych zwyczajnych dochodów z dodatku od podatku państwowych, uzależnane przez prywatne koleje żelazne. Wskutek tego więc, bądź dokonane już, bądź przygotowane upaństwowienie znacznej liczby najważniejszych kolei austriackich musi niekorzystny wpływ wyrwać na finanse autonomiczne krajowe i miejskie. Te prowincye i miasta przez które drogi żelazne przechodzą utracą całą tę część dochodów, która płynie z dodatków do podatków od kolei, które z prywatnych przedsiębiorstw wejda na rzecz państwa. Wskutek tego rząd zamierza przedłożyć Radzie państwa projekt ustawy, mocą której szkody jakie przeto poniosą kraje i miasta, mają być wynagrodzone. W jaki sposób? tego jeszcze dzienniki nie podają. Wnieście projektu takiego będzie i z tego względu bardzo użyteczne, że wytrąci jeden argument więcej przeciwnikom upaństwowienia kolei północnej.

Do jakiego stopnia można posunąć się w namiętnej zaciekłości stronniczej, najlepiej okazało się w wystąpieniu dr. Frydryka Suassa przed wyborcami. Poseł ten, zazwyczaj dość powścią, posunął się aż do publicznego wobec wyborców oświadczenia, że minister oświaty otrzymał polecenie ze strony wykonawczego komitetu prawicy, aby użył środków represyjnych przeciw rektorowi uniwersytetu dr. Wedlowi. Twierdzenie to staje się rzeczywistością smieszno wobec tego, że podczas paury w posiedzeniach Rady państwa, komitet wykonawczy prawicy nie istniał i dopiero wczoraj mógł się zebrać, przeto w sprawie uniwersyteckiej kroków żadnych czynić nie był w stanie.

Podana przez dzienniki rosyjskie wiadomość, o zwinięciu od Nowego Roku wydawanego przez słynnego wroga Polaków Aksakowa, czasopismo *Rus*, znajduję zaprzeczenie w okoliczności, iż wszystkie najważniejsze dzienniki rosyjskie drukują zaproszenie do prenumeraty *Rusi* na rok przyszły. Nie wiadomo tylko, czy pozostawać ona będzie nadal pod kierunkiem Aksakowa.

Dzienniki berlińskie nie przestają donosić o spodziewanej konstytucyi rosyjskiej, o której to pogłosce wyrażiliśmy swoje zdanie w ostatnim artykule wstępnym. Obecnie *National Ztg* donosi, iż komisya mająca wypracować statut dla rosyjskiego państwa stał już mianowaną i w skład jej wchodzi: W. ks. Konstanty, jako przewodniczący, hr. Loris Melikow, b. minister wojny hr. Milutin, b. minister spraw wewnętrznych hr. Walujew, hr. Tolstoj, Pobiedonosew i Katkow, wreszcie b. minister skarbu Abaza. W skład więc komisji wchodzi osobistości należące do wroga przeciwnych obózów. Powtarzamy tę wiadomość *National Ztg* z obowiązku dziennikarskiego, nie wierząc w jej prawdziwość.

Carski ukaz co do emisyi nieustającej renty państwowej 50 milionów rubli złotem w głównych punktach postanawia, co następuje: Wydana będą listy rentowe wartości po 125, 500, 1000 rubli i wartości dziesięćkroć wyższej, a więc po 1250, 5000 i 10,000 rubli złotem, licząc 125 rs. metalicznych po 410 mk. niemieckich, 500 franków, 240 florenów holenderskich, 30 funtów szterlingów. Odsetki rentowych listów wynoszą 6 pr. rocznie i wypłacone będą półrocznie 1/13 czerwca i 1/13 grudnia; wypłata odsetek zaczyna się 1/13 czerwca 1884 r. Rząd zastrzega sobie prawo odkupowania

listów rentowych od ich właścicieli, wypłacając kapitał nominalny, ale nie przedaj jak za lat 10, licząc od chwili emisyi listów.

Bank państwa oznajmia, że minister skarbu na mocy ogłoszonego ukazu polecił mu sprzedaż tych to listów rentowych w złocie, wszelako nie niżej 98 pr. Skutkiem tego codziennie odbywał się bieżnie ich sprzedaż w banku państwa, a nadto w kantorach banku państwowego w Moskwie, Rydze, Kijowia, Charkowie, Odessie i w Polskim Banku 22 listopada (4/12) aż do 5/17 grudnia r. 1883 włącznie, również w niektórych wydziałach banku państwowego tak samo do 5/17 grudnia. Nabywcy listów rentowych zobowiązani są cenę kupna wpłacać w terminach następujących: przy zgłoszeniu się do nabycia listu rentowego 10 pr. dnia 14/26 stycznia 1884 15 pr.; dnia 14/28 lutego 1884 15 pr.; dnia 14/28 marca 1884 15 pr.; dnia 14/28 kwietnia 1884 20 pr.; d. 14/28 maja 1884 23 pr. Ktoby z góry zapłacił wartość całego listu rentowego, temu się policzy 6 pr. rocznych odsetek na korzyść kupna. Bank państwowy w swoim czasie ogłaszać będzie cenę rubla brzącego w rublach kredytowych przy wszystkich terminach wypłaty do listów rentowych. Przy wpłatach od 22 listopada (4 grudn.) aż do 25 listopada (7 grudnia) b. r. włącznie liczyć się będzie 164 kopiejki kredytu za 1 rubel brzący. Odsetki od listów rentowych płacone będą w Rosyi w złocie albo w biletach kredytowych według każdorazowego kursu; w Berlinie zaś w markach, w Paryżu w frankach, w Amsterdamie we florenach holenderskich, w Londynie w szterlingach. W Berlinie prawdopodobnie we wtorek dom bankowy Mendelsohn et Comp., wybrany ku temu i upoważniony przez rząd rosyjski, wystawi listy te rentowe na targ pieniężny dla zagranicy.

Choćby mowa tronowa pruska nie wspominała ani słowem o sporze kościelnym, mimo to zapowiadano, że stronnictwo centrum podniesie tę sprawę zażądania zmiany ustaw majowych. I tak się stało, bo właśnie stronnictwo to postanowiło wnieść projekt do ustawy, żądający przywrócenia artykułów 15, 16 i 17 dawnej konstytucyi, a tem samem zniesienia ustaw majowych. Artykuły te z ustawy r. 1850 opiewają: Art. 15. Kościoły ewangelickie i rzymsko-katolickie, — jak nie mniej każda inna społeczność religijna zarządzana swymi sprawami samodzielnie i jest w posiadaniu i używaniu zakładów, tuncyacji i zapisów, przeznaczonych na cel wyznania nauki i dobroczynności. — Art. 16. Znoszenie się wzajemne społeczności religijnych ze swymi przelożonymi odbywa się bez przeszkody. Obowiązki rozporządzeń kościelnych podlega tylko takim ograniczeniom, jakimi podlegają wszelkie inne ogłoszenia. Art. 18. Prawo mianowania, proponowania, wyboru i potwierdzania przy obsadzaniu posad kościelnych znosi się oile odnosi się do państwa, a nie opiera się na prawie patronatu albo na innych szczegółowych tytułach prawnych. Postanowienie to nie odnosi się do udzielania posad duchownych przy wojsku i przy zakładach publicznych.

Wniosek ten oprócz wnioskodawcy Reichenspergera podpisali członkowie stronnictwa centrum, w liczbie blisko stu i postawili policy.

W czasie jeneralnych rozpraw nad budżetem poslowie ze stronnictwa centrum, mianowicie Windhorst zapowiedzieli, iż poprą usiłowania rządu w kierunku reform ekonomiczno-socjalnych, ale pod warunkiem przywrócenia spokoju wewnętrznego przez usunięcie nacisku religijnego. Wniosek wyżej przytoczony jest sformułowaniem cny, za którą stronnictwo to gotowe jest rząd popierać.

Inna ważną sprawą, która właśnie dziś ma przyjść na porządek dzienny Sejmu pruskiego, jest wniosek o zaprowadzenie tajnego głosowania przy wszelkich wyborach. Wniosek ten zdaje się przejść, bo wszystkie stronnictwa zgadzają się w tem, że przy głosowaniu jawnem dzieje się wielkie nadużycie przez to, że czy to urzędnicy, czy służbowacy kontrolowaniem głosów ograniczają swobodę wyborców. Będzie to ważnym wszędzie a szczególnie w Poznaniu, na Śląsku i w Prusach Zachodnich w majątkach, które przeszły w ręce niemieckie, gdzie jednak lud jeszcze polskim.

Izba francuska przyjęła już cały budżet ministerstwa skarbu, według wniosków rządowych wbrew propozycyi komisji, która przez swego referenta chciała kwotę przeznaczoną na smortyzację zmniejszyć ze stu, na sześćdziesiąt milionów, a zwykle bywało dotąd, że komisya finansowa zawsze bardzo wpływała odnosa w pełnej izbie zwycięstwo nad wnioskami rządowymi.

W Anglii zanosi się na niemale zmiany w wewnętrznej administracyi. Według zapowiedzi deputowanego Sław-Lefevra na zgromadzeniu klubu zwolenników Gladstona, rząd obecny jeszcze przed swoim ustąpieniem odpowiada się przeprowadzić trzy dotyczące wnioski, mianowicie o rozszerzeniu prawa wyborczego, o administracyi hrabstw czyli obwodów i reformę mnicypalności londyńskiej.

Obecny lordmajor londyński jednak przeciwny jest tej ostatniej reformie i twierdzi, że to, co się w mowie potocznej nazywa Londynem, a na co składa się właściwie kilkanaście odrębnych gmin, zbyt jest wielkiem i niejednolitem, aby mogło podlegać jednej administracyi; właściwy Londyn zaś — dzisiejsza City, ma własne odrębne interesa i nie życzy sobie bynajmniej zmiany zarządu. Opozycja ta świadczy, że potencjał londyński mają obawę, by nie utonęli w powodzi mieszczków nowego Londynu; jest to objaw, który *mutatis mutandis* u nas zasługowałby na nazwę kołtuństwa.

Sobranie bułgarskie radzi obecnie nad zmianą ustawy tirnowskiej. Według projektu, przedłożonego przez ministra Zankowa, reprezentacja narodowa ma być albo „zwyčajną“ albo „wielką“, zwyčajną jest zwykłe sobranie, czyli izba posłów, wielką zaś staje się przez połączenie się obu izb na wspólną naradę. Wybory do sobrania są bezpośrednie, na każde 20 tysięcy mieszczków jeden poseł. Izba druga ma również władzę prawodawczą, jednak tylko nad ustawami, które zostały pierw uchwalone w sobranium. Pra-

wo uchwalenia budżetu należy wyłącznie do sobrania.

Sprawę wielko-bulgarską usunęją na razie, zamyla teraz zwznowić exarcha bułgarski jednak na polu wyłącznym kościelnym przez to, iż twierdzi, że on ma wyłączne prawo mianowania biskupów dla wszystkich tych krajów, które według pokoleju, zawartego z Turcyą w San-Stefano, miały tworzyć Bułgaryę — a zatem i dla Rumelii. — Sprawa ta sięga nawet i poza te granice, bo Bułgarowie, mieszkający w wilsajach: Skopje, Saloniki i Monastir twierdzą, że patriarcha ekumeniczny w Konstantynopolu nie ma prawa do rządów kościelnych nad nimi, lecz wyłącznie exarcha bułgarski. Dzienniki greckie i bułgarskie zajmują się tą sprawą bardzo gorąco; po stronie Bułgarów stanę prawdopodobnie rząd turecki, który i tak zamylał ukrocieć stare przywileje patriarchy konstantynopolitańskiego.

**Kronika.**

Kraków, 5 grudnia

**W sprawie pomnika Mickiewicza** Dochodzą nas liczne zapytania „e strony rzeźbiarzy polskich, o ile prawdą jest, że konkurs ostateczny w sprawie pomnika Mickiewicza ogłoszonym już miał być przez komitet budowy. Powodem, który mógł ich w ten błąd wprowadzić, było zapewne ogłoszenie w piśmie warszawskich projektu konkursu, który to projekt jeszcze w maju b. roku wypracował podkomitet budowy pomnika. Projekt ten przez pełne ciało komitetu mickiewiczowskiego dotychczas nie został jeszcze przyjęty. Dziś mamy grudnia, a więc od maja upłynęło 7 miesięcy. — Sprawa ostateczna rozbita się o pierwszy punkt projektu, głoszący, iż pomnik ma stać na Ryнку. Punkt ten wywołał formalną burę i powołał do życia małe lecz głośne stronnictwo zwolenników uniwersyteckiego ogródka. Ciągłe odradzanie zebrań doprowadziło do tego, że dopiero we wrześniu zapadła uchwała co do pierwszego punktu programu w duchu projektu zredagowanego przez podkomitet. Odtąd sprawa nie postąpiła ani kroku dalej, nie omówiono ani jednego z następnych punktów, co więcej, przypuszczając należy, iż nawet ten ostateczny porządek punkt pierwszy przy bliższem określeniu miejsca na Ryńku nie obędzie się bez walk w łonie komitetu, poczem dopiero sekcyja gospodarza Rady miejskiej zastanawiać się nad tem będzie i odpowiedni rezultat swych obrad przedłoży Radzie do zatwierdzenia. Słyszeliśmy też, że w samej Radzie miejskiej jest opozycja przeciw Ryńkowi, spotykamy się przecież, że pozostanie ona w mniejszości. Oto przyszłość punktu pierwszego, a przecież to nie jedyny punkt konkursu! Czy wobec podobnych trudności, oraz ciężkości komitetu właściwym jest, aby posiedzenia jego odbywały się co trzy miesiące? — To też nie bez racyi krąży słowne uwagi, iż można żywić nieopłaoną nadzieję, że już z początkiem XX wieku społeczeństwo polskie uciechy wrok swój widokiem rezultatu konkursu lub może tylko samym konkursem.

**Koło art.-lit.** otrzymało następujący telegram z Bolonii: „W imieniu zbranej na uroczyste posiedzenie Akademii Mickiewicza, dziękuję serdecznie za wyrażone przedstawicielom polski awady sztuki i literatury polskiej za wyrażenie wznioślejszych myśli i uczuć, znajdujących głębokie echo wśród nas, prawdziwych przyjaciół szlachetnych dążeń narodowych.“  
*Alfred Rusconi.*

Nadto otrzymało Koło list następujący: „Paris, Antuil 30. 11. 83. Z wdzięcznością składam Kołu artystyczno-literackiemu serdeczne moje dzięki za tak pochlebny dla mnie krok przy rozpoznaniu 90 roku mego życia, skreślając te kilka wierszy własnoręcznie i bez okularów. Zyczałby i wdzięczny ziomek wygananie generał Falks Brenski.“

**Do Rzymu** wyjechał ma w niedzielę z Krakowa deputacya dla uroczystego wręczenia papieżowi e-brazu „Sobieski pod Wiedniem“. Deputacyę tę składają: dyrektor Matejko, p. Z. Cieszkowski i p. Artur Potocki.

**Stan zdrowia** w ubiegłym tygodniu bardzo się poprawił, szkarlatyna i dyfterya znacznie się zmniejszyła, także i śmiertelność znacznie spadła w cyfrze i wynosi tylko 26-3, licząc na rok i 1000 mieszkańców.

**Ulca Starowidna.** Liczne bardzo skargi duchożą nas na błoto nieodgarnione, przez które przebrnąć trudno na tej ulicy. Żałujemy, iż przy ulicy tej nie mieszka jeden z ojców miasta, a prędzej mógłby mieć nadzieję, iż porządek tania zaprowadzonym będzie.

**Ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci** i do dochód pomnika Adama Mickiewicza odbędzie się w sobotę d. 8 b. m. w Towarzystwie drukarzy „Ognisko“ wieczór muzykalny pod kierunkiem p. Maryana Radnickiego z Łaskawym współdziałaniem pp. Jana Drodowskiego, Zanonow i amstorów. Program: 1. Słowo wstępne. 2. Maryan a) Obrońcy Wiednia, b) Twórcy Epepełi chóry na 4 męskie głosy. 3. Raff Cavatina solo skrzypce z tow. fort. 4. Moniuszko a) Do Laury, b) Improwizacya, solo tenor. (pozya A. Mickiewicza). 5. Grieg a) Pochód nowozelandzki, Rubinstein b) Tarantella solo fort. odgra p. J. Drodowskiego. 6. Studziński Nokturn kwartet męski. 7. Mickiewicza: deklaracya wyprawie p. Zenoni. 8. Moniuszko: Gułtar i dziewczyna, duet na sopran i alt. 9. Weber: Chór strzelców, chór męski z „Widm“ A. Mickiewicza.

**Pociągi lokalne** nr. 15 i 16, kursujące między Krakowem a Lwowem, urządzone zostały do ogrzewania parą, wskutek czego od 3 grudnia b. r. pozycywszy pociągi te tak samo jak wszystkie inne pociągi osobowe kolei Karola Ludwika ogrzewać się będą tylko parą.

**Uczta stowarzyszenia rękodzielników izraelskich.** Przeszło 100 osób zgromadziło się, by święcić uroczystość dziesiątych rocznic założenia stow. rękodzielników izraelskich. Prezes stowarzyszenia radca miejski p. Emanuel Mirtenbaum powitał w polskiej przemowie zgromadzonych, kładąc główny nacisk na to, iż tylko łączenie się stowarzyszonych z rękodzielnikami chrześcijańskimi wyznania, może przynieść korzyść prawdziwą dla kraju; — następnie zachęcał młodzież, by uczęszczała do lokalów stowarzyszenia, gdzie czytelnik powinna posiadać a szczególnie polskie dzienniki, których jest wprawdzie tylko pięć, lecz z czasem i o więcej wydział się postara. Mowa kończyła podnosząc wielkie korzyści łączenia się i obecności z chrześcijańską młodzieżą.

Rozwarzniająca była mowa pana Dra Wessauera, który dziękując p. Mirtenbaumowi za zaproszenie, rzucił bardzo wiele pięknych myśli, daj Boże,



na urodzajną glebę. Przedstawia różnicę dzisiejszego wychowania od tych czasów, gdy mowa była młodzieńcem. Serce mi rośnie, mekka, na widok, jak młodzież izraelska w stowarzyszeniu...

ozniów takich znajdujemy nazwiska rodzin równie w kraju znanych, jak: Drohojowski, Pieńczykowski, Łosiowski i t. d. Otóż i ja sądziłem, że mam warunki, pozwalające mi do wniesienia podania o przyjęcie najmłodszego syna mojego do Teresianum...

dzającej w pomoc miastom i naturalnemu rozwojowi handlu. Wadowice, Andrychów, Kęty, miasta ruchliwe, handlowe, ludne, nie zostały wciągnięte w sieć kolei transwersalnej...

Telegamy „Nowej Reformy“ (Prywatnie). Wiedeń, 5 grudnia. Koło polskie nie miało dotąd posiedzenia. Prezes Koła Grocholski zaprzęta prywatnie każdego z członków...

cyatywy rządowej na polu reform socjalno politycznych. Ministerstwo pojednawcze utworowało przez to drogę jednemu z najsłabszych członków...

Przechodząc historię cechów, nawiązał mowa do zrzeczenia, jak król polski, ci prawdziwi dobrodzieje żydów, starali się o polszenie bytu cechów...

Komitet Tow. weteranów ogłasza, iż na rzecz weteranów z r. 1831 złożono 15 listopada do 1 grudnia b. r. Przez Redakcję Gąsicy Krakowskiej...

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 3 grudnia b. r. Pszenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra...

Wiedeń, 5 grudnia. Rada nadzorcza pierwszej węgiersko-galicyskiej (Lupkowskiej) kolei otrzymała wczoraj pismo austriackiego ministerstwa handlu...

Wiedeń, 5 grudnia. Do Germanii piszą z Rzymu: Urlop kardynała Hohenlohe przedłużono na cztery miesiące. Niebawem nastąpi nominacja administratora dla biskupstwa Albano...

Germanizacja w urzędach. Niektóre gminy powiatu wadowickiego otrzymały z urzędu podatkowego we Wadowicach konsegnacyjne rozkazy...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Komisja językowa odbyła pod przewodnictwem dra J. Majera posiedzenie w d. 18 b. m. na którym przeprowadziła na obecnym koleje, jakie sprawa pisowni przechodziła...

Ostatnie wiadomości. Piszą nam z Wiednia: „Donosiliśmy swego czasu z zadowoleniem, że sprawa kolei północnej została w Radzie miejskiej wiedeńskiej podniesiona w sposób, który dawał prawie pewność, że reprezentancya stolicy...

Wiedeń, 5 grudnia. W komisji budżetowej Izby posłów oświadczył Plener w imieniu swych politycznych przyjaciół, iż ze względów politycznych nie są w stanie przyjmować na siebie...

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'Wiedeń d. 5 grudnia 1883.' and various market data.

Od dra Marcelego Madeyskiego ze Lwowa, otrzymujemy następujące pismo: W celu nadania jednego galicyjskiego miejsca fundusowego w c. k. akademii Marii Teresy w Wiedniu...

Dział ekonomiczny. Przydzielenie przywileju. Austriackie i węgierskie ministerstwa przedłożyły dzielnemu Ernestowi Hertingowi w Krakowie przywilej na piec naftowy, urządzony w celu zachowania zdrowia, na dalszy rok jeden.

Kolej łącząca miasta. Jeszcze przed 12 laty uzyskał dzisiejszy prezydent miasta dr. Weigel wspólnie z domem bankowym F. J. Kirchnera koncesję na budowę kolei z Krakowa do Wadowic...

Wiedeń, 5 grudnia. OBLIGACYJE PIERWSZENSTWA KOLEI. Albrechta na 300 zfr. za zfr. 10 96 75 97 35. Ferdyn. pól. na 300 zfr. 10 104 50 106 25. Kar. Lm. na 1831 300 zfr. 100 98 50 98 75.

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'Wiedeń d. 5 grudnia 1883.' and various market data.

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'Kraków, dnia 5/12.' and various market data.

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'Wiedeń, dnia 4/12.' and various market data.

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'ROZNE INNE POZYCZAL.' and various market data.

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'LWÓW, dnia 4/12.' and various market data.

Table with 3 columns: Działanie, Z dnia poprzedniego, Z dnia po- (likely 'późniejszego'). Rows include 'WALUTY.' and various market data.



Anna Halporna Leon Ader Aptekarz Zareczeni. Jaroslaw. Tarnow.

Nauczycielka

wladajaca jezykiem francuskim... jak ojezystym, zdolna do udzielania przedmiotow przepisanych dla szkol srednich...

Dzierzawa Propinacyi!

Jako kurator p. Tytusa Szalaya i zawiadowca spuszczajacy na s. p. Wladyslawie Szalayu...

Nauczyciel szkol wiejskich,

posiadajacy chlubne swiadczenia, poszukuje odpowiedniego miejsca, lub jakiegokolwiek innego zatrudnienia...

Waleczki z waty

zabezpieczajace drzwi i okna od zimna i przeciegu, w roznych grubosciach poleca Magazyn Galanterijny J. Zaplatalskiego

Niezawodny Plyn na Odgniotki

wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Zlota Glowa“ w Krakowie. Co wieczor pedzuluje sie odgniotek...

Grzebieniowa Przedza (Kammgarn)

we wszystkich kolorach utrzymuje na skladzie i poleca C. W. Schadel w Bialej. Probkki na zadanie. (2045 5 5)

!Znizenie Cen!

Celem uprzatnienia nagromadzonego zapasu towarow galanterijnych, a mianowicie: Albumow, Tek, Pugilaresow, Portcigar, Kalamarzy i tysiacy innych przedmiotow ze skory, bronzu, drzewa i porcelany...

25%

w Magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie

Tenze magazyn poleca takze najnowsze papiery listowe, Farby olejne Schonfelda i Chinskie srebro I. L. Herrmanna.

Dusseldorfaska Fabryka MUSZTARDY STOLOWEJ i octu owocowego

produkuje prawdziwe i najdoskonalsze wyzej wymienione artykuły fabrykacyi Dusseldorfskiej po umiarkowanych cenach.

Wyroby tej fabryki otrzymaly na wszystkich wystawach, na ktore byly wysylane, pochlebne odznaczenia, i mogly byc dotad tylko po wysokich cenach z zagranicy sprowadzane.

Dokladna i sumienna analiza ze strony ludzi fachowych, przedewszystkiem pp. lekarzy, tych czystych i zdrowych artykułow, jest dla fabryki bardzo pozadana...

Do nabycia tylko we wszystkich handlach towarow kolonijanych i delikatesow.

NAJLEPSZYM Papierem Cygaretowym jest LE HOUBLON WYROB FRANCUSKI. Ostrzega sie przed podrobieniem i naśladowaniem.

Wazne! Dla PP. Oficerow w rezerwie

ubrania kompletne, skladowane z plaszczu, surduta, bluzy, spodni, szabl, portepse, kupki, czapki, feldbindy, krawatki, szelki kolnierzykow i dwu par rakawiczek, tylko 144 zl. w. a.

Mlada Nauczycielka, Polka,

posiadajaca jezyk niemiecki i francuski, oraz muzyke, poszukuje odpowiedniego umieszczenia. Wiadomosc przy ulicy Stawkowskiej Nr. 6, I pietro, vis-a-vis Hotelu Saskiego.

„DOM ZDROWIA“

koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie Zaklad leczniczy prywatny w Krakowie przy ul. Karmelickiej l. 39

KROLA Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengiela BALSAM BRZOSZOWY

Juz sam sok roslinny plynacy z brzozy, jezeli przebijamy piec, znawym jest od niepamiatnych czasow jako najlepszy srodek upiekajacy...

Eureka,

niezawodny srodek na nagmiotki i brodawki. Cena fiaszeczki wraz z przepisem uzywania 70 ct.

Obwieszczenie.

Wydzial krajowy Krolestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem do powaznej podaje wiadomosci, iz nalezace sie P. P. Subskrybentom po koniec pazdziernika r. b. 4 1/2 procentowe odsetki...

KALENDARZE

na rok 1884 ukladu A. Nowoleckiego. 1. Na pamiatke rocznicy koronacji Ludwiga krolowej dnia 15 pazdziernika 1834 r.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIVO PILZENSKIE Exportowe i Wystaje PIVO OLOMUECKIE Marcowe i Wystaje

Reparacye Maszyn do Szycia

W moim mechanicznym warsztacie beda maszyny do szycia wszelkich systemow najdokladniej i po bardzo przystepnej cenie naprawiane...

Interesy aptekarskie zalatwia magister farmacyi, S. Komorowski, Ulica Długa L. 38, pietro 2, od frontu w Krakowie.

Jeszcze tylko kilka przedstawien! CYRK HERZOGA

Dzisiaj we czwartek o godz. 7 1/2, wieczorem nadzwyczajne przedstawienie z nowym programem. Węgierska uroczystosc Celkoszow, czyli Chlopkie wiedejskie na stepie...

PAIN-EXPELLER „J. Kotwicki“

PRZEWODNIK ADRESOWY:

APTEKI: REDYK Wiktor, (d Barankiem), Mały Rynek. TRUCZYNSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22.

FABRYKI POJAZDOW I SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH: JONAS T., ulica 5. Jana Nr. 5.

LEKARZE - DENTYŚCI: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Univ. Jagiell.

MAGAZYNY NOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.

MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK I OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej l. 24, II piętro.

SKŁADY FORTEPIANÓW. GABRYLSKA B., Plac Szczyński l. 9, I. piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. 5. Jana 13. SKŁAD FUTER: CIECIŃSKI Fr., Plac W.W. Świątoboh, obok Magist.